<sup>b</sup> Versiculo hocce prætermisso, expositionem Hieronymianam *mss. nostri* continuant.

<sup>c</sup> *Victorius, in Dei dominum Dei sui, ne dum ad Vul-*

D gate, sed ad trium quoque *mss.* quos laudat fidem.  
<sup>d</sup> Reliquum Danielis textum subnexæ expositioni necessarium, *mss. nostri* peragunt. Porro Vatican. ABHICAPI, Palatinus cum Sangermanen. penes Montfauc. Latinis litteris Abiesdri. Sic mox Vatic. ΠΟΡΘΟΜΙΜ, et cum Sangerman. Palatinus *Por-thomimi*.

<sup>e</sup> Nomen *Babylonis* nostri codices ignorant.

<sup>f</sup> Falso in editis legitur *sapharaphanech*, juxta Hebrewicum, cum Hieronymus hic ex LXX editione posuerit samtonphanech. MART. — *Mss. duo COM-TOPHANHC.*

*Abram appellaret Abraam, et Sarai, Sara (Gen. xvii).* In Evangelio quoque quondam Simon Petri nomen accipit (*Marc. iii.*), et filii Zebedæi appellati sunt, sibi tonitrus : quod non ut plerique putant boanerges, sed emendatius legitur <sup>a</sup> benereum.

(Vers. 8.) *Proposuit autem Daniel in corde suo ne pollueretur de mensa regis, et [Vulg. neque] de vi- no potus ejus, et rogavit eunuchorum præpositum ne contaminaretur.* Qui de mensa regis et de vino potus ejus non vult comedere ne polluantur, utique si sciret ipsam sapientiam atque doctrinam Babyloniorum esse peccatum, numquam acquiesceret dicere quod non licebat. Discunt autem non ut sequantur, sed ut judicent atque convincant. Quomodo si quispiam adversus mathematicos velit scribere imperitus μαθητας, risui pateat, et adversum philosophos disputans, si ignoret dogmata philosophorum. Discunt ergo ea mente doctrinam Chaldaeorum, qua et Moy-ses omnem sapientiam <sup>b</sup> Ægyptiorum didicerat.

(Vers. 9.) *Dedit autem Deus Danieli gratiam et misericordiam in conspectu principis eunuchorum, etc.* Qui propter peccata majorum ductus est in captivitatem, propter virtutum suarum magnitudinem statim mercedem recepit. Proposuerat enim in corde suo, ut non pollueretur de mensa regis, et epulis regiis præposuerat viles cibos : idcirco gratiam et misericordiam in conspectu principis eunuchorum accepit, Domino largiente. Ex quo intelligimus pro necessitate rerum, si quando diliguntur sancti ab infidelibus, Dei esse misericordiæ [*Al.* misericordiam], non bonitatis hominum perversorum.

(Vers. 12.) *Tenta nos, obsecro, servos tuos diebus de- cem, et dentur nobis legumina ad rescendum, et aqua ad bibendum.* Incredibilis **626** fidei magnitudo non solum sibi corpulentiam polliceri esu vilioris cibi, sed et tempus statuere. Non est ergo temeritatis, sed fidei, ob quam regias dapes contempserunt.

(Vers. 17.) *Pueris autem his dedit Deus scientiam et disciplinam in omni libro et sapientia, Danieli au- tem intelligentiam omnium visionum et somniorum.* Nota quod Deus dederit sanctis pueris scientiam et disciplinam sæcularium litterarum in omni libro et sapientia. Pro quo Symmachus interpretatus est, artem grammaticam, ut cuncta quæ legebant, intel- ligenter, et spiritu Dei de Chaldaeorum scientia ju- dicarent. Daniel autem hoc extra tres pueros habe- bat insigne, quod visiones et somnia quibus per symbola quædam et ænigmata, futura monstrantur, sagaci mente cernebat : ut quod alii videbant in phantasmate, hic oculis cordis aspiceret.

(Vers. 18.) *Compleatis itaque diebus, post quos dixerat rex ut introducerentur, introduxit eos præpositus eunuchorum in conspectu Nabuchodonosor.* Completo dies, triennii tempus intellige, quod rex consti-

**C**tuera, ut enutriti tribus annis, postea starent in conspectu regis.

(Vers. 20.) *Et omne verbum sapientæ et intellectus quod sciscitatus est ab eis rex, invenit in eis decuplum super cunctos hariolos et magos qui erant in uni- verso regno ejus.* Pro hariolis et magis, vulgata edi- tio sophistas et philosophos transtulit : non juxta hanc philosophiam et sophisticam disciplinam, quam Græcorum eruditio pollicetur; sed juxta doctrinam gentis barbaræ, qua usque hodie Chaldaeï philoso- phantur.

*Fuit autem Daniel usque ad annum primum Cyri regis.* Dicemus in consequentibus, quomodo qui usque ad annum primum regis Cyri hic fuisse describitur, postea tertio anno ejusdem Cyri regis, et primo Darii fuisse memoretur.

(Cap. II. — Vers. 4.) *In anno secundo regni Na- buchodonosor, vidit Nabuchodonosor somnum, et conterritus est spiritus ejus, et somnum ejus fugit ab eo.* Si post tres annos pueri ingressi sunt in conspectu ejus, ut ipse præceperat, quomodo nunc se- cundo anno regni sui somnum vidiisse narratur ? Quod ita solvunt Hebræi, secundum hic annum dici regni ejus, omnium **627** gentium barbararum, non Judææ tantum et Chaldaeorum, sed Assyriorum quo- que et Ægyptiorum, et Moabitarum, et reliqua- rum nationum, quas, Domino concedente, supera- rat. Unde et Josephus in decimo Antiquitatum scri- bit libro : Post annum secundum Ægyptiæ vastita- tis, rex Nabuchodonosor vidit mirabile somnum, et conterritus est spiritus ejus, et somnum ejus fugit ab eo. Vidit rex impius somnum futurorum, ut inter- pretante sancto quod viderat, Deus glorificaretur ; et captivorum Deoque in captivitate servientium sit grande solarium. Hoc idem in Pharaone legimus, non quod Pharao et Nabuchodonosor videre merue- rint, sed quod Joseph et Daniel digni exstiterint, qui interpretatione eorum omnibus præferrentur.

(Vers. 2.) *Præcepit ergo rex, ut convocarentur ha- rioli, et magi, et malefici, et Chaldaeï, ut indicarent regi somnia sua.* Qui cum venissent; steterunt coram rege. Quos nos hariolos, cœteri ἴταριδον̄ interpretati sunt, id est, incantatores. Ergo videntur mihi incanta- tores esse, qui verbis rem peragunt. Magi, qui de singulis philosophantur : Malefici, qui sanguine D utuntur et victimis, et sœpe contingunt corpora mortuorum. Porro in Chaldais γενεθλιαλόγους [*Al.* γενεθλιαλόγους] significari puto quos vulgus math- ematicos vocat. Consuetudo autem et sermo communi- nis magos <sup>c</sup> pro maleficiis accipit : qui aliter haben- tur apud gentem suam, eo quod sint philosophi Chaldaeorum, et ad artis hujus scientiam reges quo- que et principes ejusdem gentis omnia faciunt. Unde et in nativitate Domini Salvatoris ipsi primum or-

<sup>a</sup> Valic., baneraem. Palat. banarehem.  
<sup>b</sup> Palat., sapientiam Cham et Ægyptiorum, etc.  
<sup>c</sup> Hic denuo reliquum versum mss. nostri sufficiunt.  
<sup>d</sup> Ex Brixianis mss. atque editis vetustioribus libris prefert Victor. de signis pro singulis.

\* Iluc refer S. Hilarii testimonium lib. IV de Trinit. num. 37, et in Commentario in Matthæum : in quem Evangelistam vide auctorem Operis imper- fecti, auctorem quoque Question. ex N. T. quest. 63. Nam et plures sunt e Veteribus qui magos absolute pro maleficiis accipiunt.

tum ejus intellectefunt, et venientes in salutem Deth<sup>a</sup> leem, adoraverunt puerum, stella desuper ostendente (*Matth.* n.).

(Vers. 3.) *Et dixit ad eos rex : Vidi somnium, et mente confusus ignoro quid viderim. Umbra quedam, et ut ita dicam, aura domini atque vestigium remansit in corde regis : ut referentibus allis,* 628 *possit feministi eorum quae viderat, et nequaquam eum deciperent mentientes.*

(Vers. 4.) *Responderunt Chaldaei regi Syriace.*  
a *Hucusque quae lecta sunt, sermone narrantur Hebreos. Ab hoc loco usque ad visionem anni tertii regis Balthasar, quam Daniel vidit in Susis, Hebreis quidem litteris, sed lingua scribuntur Chaldaica, quam vocat hic Syriacani.*

(Vers. 5.) *Nisi indicaveritis mihi somnium et conjectarum ejus, peribitis vos, et dominus vestris publicabatur, etc. Conmincatus est prenam, proponit et praemila : ut si potuerint somnium dicere, consequenter credat etiam his quae incerta sunt, hoc est, quid significet somnium. Quod si non potuerint ea dicere, de quibus rex in plerisque confusus poterat recordari, etiam futura interpretationis perdant illam. Denique sequitur.*

(Vers. 9, 10.) *Somnium itaque dicit mihi, ut sciatis quid interpretationem quoque ejus veram logiamini.*  
b *Respondentes ergo Chaldaei coram rege dixerant : Non est homo super terram qui sermonem tuum, rex, possit implete, etc. Consenserunt magi, consenserunt haroli, et omnis scientia secularis litteratura, praedicti tamen scilicet orationibus non esse hominum, sed Dei. Et quo probatut prophetae Dei spiritu locutus, quod futura cecinerunt.*

(Vers. 12, 13.) *Quod audito, rex in furore et ira magna praecepit, ut periret omnes sapientes Babylonis. Et egressa scientia stupentes interficiabantur, etc. Quarunt Hebrei, cum Daniel et tres pueri non sint ingressi ad regem cum aliis sapientibus, et prolata sententia iubebantur perire cum ceteris. Quod ita edisserunt, ut in tempore quo rex præmia et dona, et honores maximum prohibebat, ire voluerint, ne impudenter divitias et dignitatem Chaldaicam videbentur appetere. Aut certe ipsi Chaldaei invidentes gloriae eorum et scientie, soli ingressi sunt, quasi nulli præmia percepserint, et postea in periculo voluntari habebet cōsortes quos in spe gloriae resuaverant.*

(Vers. 15.) *Et interrogavit eum qui a rege accepit potestatem, quam ob causam iam crudelitatem sententiam a facie regis esset egressa. Scientes Chaldaei, quod decuplum super cunctos hariolos et ma-*

gos qui erant in universa Chaldaia, Daniel et tres pueri saperent et intelligerent, celaverunt eos interrogacionem regis, ne preferrebat sibi in interpretatione somni. Et ob hanc causam interrogavit Daniel de crudelitate sententiae, qui causam periculi sui nesciebat.

(Vers. 16, 17.) *Cum ergo rem indicasset Arioch Danieli, Daniel ingressus rogavit regem, ut tempus daret sibi ad solutionem indicandam regi. Et ingressus est ad domum suam, Ananiaque et Misaelem, et Azariae scolis suis indicavit negotium, etc. Daniel tempus postulat : non quo tractatio et sagacitatem mehili occulta perquireret; sed quo occultorum Dominum precaretur. Et ideo Ananiam, et Misaelem, et Azariam jungit ad preces, ne solus de suo merito videatur presumere : ut quotum erat commune discrimen, communis esset et oratio.*

(Vers. 19.) *Tunc Daniell per visionem nocte mysterium revelatum est. Somnium regis suo discit somnio : immo et somnium, et interpretationem ejus, Dei revelatione cognoscit, quod demones ignorabant, sapientia saeculi sciens non poterat. Unde et apostoli mysterium, quod cunctis retro generationibus fuerat ignoratum, Domino revelante, cognoscunt.*

(Vers. 20.) *Et Daniel benedixit Deo caeli, et locutus, ait, etc. Ad distinctionem eorum qui versantur in terra, et demoniacis artibus atque presulgis terrena deludunt, Daniel Deo caeli benedixit. Unde enim qui non fecerunt caelum et terram, peribunt.*

(Vers. 21.) *Et ipse mutat tempora et aetas, et transvert regna atque constituit. Non ergo miraremur, si quando cernimus, et regibus reges, et regnis regna succederent, que Dei gubernantur et mutantur, et finiuntur arbitrio. Causasque singulorum horit ille qui conditor omnium est, et semper malos reges patitur suscitari, ut mali malos puniant : similique substendit, et generali disputacione preparat auditorem, somnium 630 quo vidit esse de mutatione et successione regnorum.*

*Dat sapientiam sapientibus, et scientiam intelligentibus disciplinam. Juxta illud quod scriptum est. Audiens sapiens, et apponet sapientiam (*Prov.* 1, 5). Qui enim habet, dabitur illi (*Matth.* xxv, 29); et anima quae servet amorem sapientie, liberenter spiritus Dei infunditur. In perversam autem animam non introibit sapientia (*Sap.* iii).*

(Vers. 22.) *Ipse revelat profunda et abscondita, et novit in tenebris constituta, et lux cum eo est. Cui Deus revelat profunda, et potest dicere : O profundum divitiarum sapientie et scientie Dei (*Rom.* xi,*

<sup>a</sup> Amovimus hinc ad miss. nostrorum hūdem subseqüentes sancti textus versus, *Rex in eternum vive : Sic somnium servis tuis, et interpretationem ejus tibi indicabimus. Et respondens Rex ait Chaldaeis : Sermo recessit a me : qui perperam et contra S. Doctoris mentem subjungebantur, cum Syriace ipsiusne scripti sint, atque adeo excludendi.*

<sup>b</sup> Pro hisce verbis. Respondentes ergo, etc., miss. nostri haec alia sacri textus substituunt, *Sermo*

*quem tu, Rex, queris, gravis est, nec repetebas quisquam qui indicet illam in conspectu regis, exceptis diis, quorum non est cum hominibus conversatio.*

<sup>c</sup> Addunt miss. nostri, quarebaturque Daniel et scilicet ejus ut perirent.

<sup>d</sup> Priora haec verba, *Cum ergo rem indicasset Arioch Danieli : tum integer alter versus, Et ingressus est ad domum suam, etc., in miss. nostris non habentur.*

38), iste, habitante in se Spiritu, scrutatur eam profunda Dei, et in profunda anima sua seddit altissimus puleos, et omnem terram egreditur, quae profundas aquas operire consuevit: servatque mandatum Dei, dicens: *Bibe aquam de tuis vasibus, et de pectinum tuorum fonte* (*Prov. v. 15*). Quodque sequitur: *Nos in tenebris constituta, et lux cum eo est: tenebrae significant ignorantiam, et lux scientiam sive doctrinam. Itaque Deum ut perversa non existat, ita recta ambient, sive circumdat*. Sive interpretatione est, quod tenebrae mysticae siveque et profunda significat, juxta illud quod legimus in *Proverbii*: *Intelligit quoque parabolam, et tenet rosum sermonem, hoc ipsum significat quod in Psalmis legimus: Tenebrosa aqua in nubibus aeris* (*Ps. xvii, 12*). Qui enim ad excelsa conceendent, et terrena deserent, instar avium tenuissimum aerem et tenebrae siveque desiderat, iste nubes efficitur, ad quam veritas Dei pervenit, et quae super sanctos plueret consuevit: repletusque multitudine scientiae, habet multas aquas in corde suo tenebrosas et involutas caliginem, quam solus Moyses ingreditur (*Exod. xxxiii*), et loquitur Deus facie ad faciem, de quo scriptum est: *Posit tenebras latitum suum* (*Pt. xvii, 12*).

(Vers. 25.) *Tibi Deus patrum et meorum confiteor, teque laudo, quia sapientiam et fortitudinem dedisti mihi. Ne cui videatur meriti, quod impetravit, referit ad patrum justitiam et ad veritatem Dei, qui seminas eorum etiam in captivitate miseretur.*

Et nunc ostendisti mihi quae rogavimus te, etc. Quod quatuor rogant, ual. **63** ostenditur: ut ei arrogantium fugiat, ne solus impetrassere videatur, et agat gratias, quod mysterium somnii solus audierit.

(Vers. 26.) *Sapientes Babylonis ne perdatis. Introduc me in conspectum* [Vulg. conspectu] regis, et solutionem regi narrabo, etc. Imitatur clementiam Dei, qui pro persecutoribus deprecatur, et non vult eos perire propter quos fuerat ipse periturus.

(Vers. 25.) *Inveni hominem de filiis transmigrationis Iuda, qui solutionem regi annuntiet. Dei gratiam ad suam referit diligentiam, et iuvenisse se dicit, cum Daniel ultra se obulerit, ut introduceretur ad regem; in quo b. nos ostenditur nuntiorum, qui cum bona nuntiant, sua videri volunt. Qui autem solutionem somnii repromittit, utique ante narraturus est somnium. Et nota quod de filiis Iuda sit Daniel, non sacerdos, sicut in fine Belis fabula continuet.*

(Vers. 26.) *Putasne vere potes indicare mihi somnum quod vidi, etc. Servat ordinem questionis, ut*

\* Sic habent Vatican. et Palatin. mss. siveque olim ad Vulgatae et Chaldaici textus exemplar Victorius testiunt: fatus, haud scio tamen quam bono argumento, nostrorum, quod post Erasmum retinuit et Martinus de Theodotionis versione esse

<sup>b</sup> Pro ὑπόστατος Latine habet Vatic. mos. Palatin. ign.

<sup>c</sup> Vnde ante oblinebat θύρα, quod emendant mss. nostri, tametsi ΘΥΡΑ pro θύρα minus recta scriptura parti consensu præferant. Sic reponendum monuerat et Montfaucon ex scholio edit. Rom. τῶν

A primum somnum quod se magi ignorare responderant, et postea interpretationem quærat somni: ut cum somnum audierit, et quæ viderat recognoverit, tunc credat, et interpretationem, quæ variam recipit conjecturain.

(Vers. 27.) *Mysterium quod rex interrogat, suspentes, magi, et harpioli, et haruspices non querunt indicare regi. Pro haruspiciis, quod non vertimus, in Hebreo ΖΑΖΑΡΕΝΟΣ habet, quod solus Symmachus θύρας interpretatus est, quos Graci solent θύρα-θύρων appellare: qui exā inspicunt, ut ex his futura prædicant. Mysterium autem vocans ordinem somnii revelati, ostendit quidquid occultum est, et ab hominibus ignoratur, posse mysterium nunciari. Tollit quoque regi pravam suspicionem, ne humana cœstimenti inveniri posse alertia quod Dei solius notitia reservatur.*

(Vers. 28.) *Sed est Deus in celo revelans mysteria. Frustra igitur ab hominibus querit [Al. quærit] in terra, quod Deus solus novit in celo. Et osculare retrahens eum a multorum deorum cultu, ad unius Dei notitiam dirigit.*

**63** *Qui indicavit tibi, rex Nabuchodonosor, que venturi sint [Vulg. sunt in] novissimis temporibus. Absque adulatio eius velio veritatis sociata, blandiunt ut regi: quod illi a Deo mysteria sint revelata quæ novissimi temporibus sint vehtura. Novissimi autem dies, aut ex eo numerandi sunt tempore, quod Danieli somnum revelatum est, usque ad consummationem mundi. Aut certe hoc sentiendum, quod universa interpretatio somnii tendat ad Iherem, in quo imago et statuaque quæ cernitur, continebitur.*

*Somnum idem et visitatione capitis sui in cubili tuo, hujuscemodi sunt. Non dixit, visiones oculorum tuorum: ne quid putaremus esse corporeum, sed capitis: Sapientia enim orati in capite eius (Eccl. ii, 14): In principali videlicet cordis, iuxta illud quod in Evangelio legimus: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v, 8). Et: Quid cogitabis in cordibus vestris (Ibid., 4)? Alli vero ex hujus occasione capituli et hypocritos non in corde, sed juxta Platonem in cerebro suspicantur.*

(Vers. 29.) *Tu, rex, cogitare ceperis in stratis inde quid esse futurum post haec. Pro eo quod est, post haec, soli LXX dies novissimos translulerunt. Quod si ita legitur, sollestitios requiramus, ubi dies novissimi scripti sunt [Al. sint]; et redat quamus eos qui mundum non putant esse peritulum. Numquam enim dies appellarentur novissimi, si mundus esset aeternus. Quodque dicitur: Tu, rex, cogitare ceperis;*

*LXX in cap. iv, vers. 4: Ταχείτως δέ τοῦτο τὰ θυραὶ λειτουργοῦνται, θύρα γάρ τι Ταχείτως θεωροῦνται. Ubi Θεοδοτοῦνται nouen positum pro Symmacho ex Hieronymo intelligas ms. Sangerm. habet εας, inde. Moribusque corundem ope mss. emanatus prædicant, tam esset antea corruptio prædicta.*

<sup>d</sup> Idem mss. imago statuaque cernitur, etc.  
• Supplet Victor.: mala ex Fessulano ms. et Vulgata.

indical causas somnii : quod idcirco ei Deus futurorum mysteria revelarit, quia ipse rex voluerit scire ventura, et ut Nabuchodonosor divinæ inspirationis miretur gratiam, non solum quid in somnio viderit, sed ante somnum quid tacitus cogitarit, exponit.

*Et qui revelat mysteria, ostendit tibi quae ventura sunt. Illud quod in Evangelio legimus : Qui solem suum oriri facit super malos et bonos (Math. v, 45), etiam super Nabuchodonosor intelligimus esse completum. Tanta enim est clementia omnipotens Dei, ut etiam Nabuchodonosor dispensatio sine qua mundum regit, 633 mysteria revelaret. Interrogemus eos qui diversas asserunt esse naturas, cuius naturæ Nabuchodonosor intelligent, bonæ an malæ. Si bonæ : cur impius dicitur? Si malæ (ut certum est) cur malo atque terreno, id est, χοτέω sua Deus sacramenta monstravit?*

(Vers. 30.) *Mihi quoque non in sapientia, quæ est in me plusquam in cunctis viventibus, sacramentum hoc revelatum est : sed ut interpretatio regi manifesta fieret, et cogitationes mentis tue scires. Putaverat rex notitiam futurorum solertia mentis humanæ posse comprehendendi ; et ideo sapientes Babylonis interfici jussérat. Ergo Daniel eos excusat qui dicere non potuerant, et ipse invidiam fugit, ne quis aestimet, eum quæ dicturus est propria dixisse sapientia. Causa autem revelationis propheticæ, regis est desiderium, qui voluit ventura cognoscere. Ergo honorat regem, quando propter illius scientiam sibi dicit a Deo mysteria revelata. Et hoc considerandum, quod somnia in quibus aliqua ventura signantur, et quasi per nubilum veritas demonstratur, non pateant conjectoribus et humanæ mentis arbitrio, sed Dei solius scientiæ.*

(Vers. 31.) *Tu, rex, videbas, et ecce quasi statua una grandis. b Pro statua, id est ἀνδράρι, quod solum interpretatus est Symmachus, cæteri imaginem transtulerunt, volentes hoc nomine similitudinem ostendere futurorum. Sequamur interpretationem propheticam, et Danielis verba c interpretantes, quæ ab illo breviter dicta sunt, latius exponamus.*

(Vers. 38.) *Tu es ergo caput aureum. Caput, inquit, aureum tu es, rex. Per quod ostenditur primum regnum Babylonum auro pretiosissimo comparatum.*

(Vers. 39.) *Et post te consurget regnum aliud, minus te, argenteum [Vulg. tacet]. Medorum videlicet atque Persarum, quod argenti habet similitudinem, minus priore, et majus sequente.*

*Et regnum tertium æneum [Vulg. æreum], quod imperabit universæ terræ. Alexandrum significat, et re-*

a Idem non enim pro non solum ex quatuor mss. reposuit.

b Sex alios integros sacri textus versus subjungunt nostri mss. Porro pro ἀνδράρι ab ἀνδράς nomine, antea legebatur ἀνδράντη. Ms. Sangerini. pro ἀνδράρι : quæ, inquit Monisauc., si vera lectio sit, sane Hieronymus voci Græcæ terminationem Latinam dededit, ut cum prepositione pro quadraret. Palatinus posterioriē hic manum expertus andante prefert Latinis litteris.

c Vatic. et Palat., calcantes.

A gnum Macedonum, successorumque Alexandri. Quod recte æneum dicitur : inter omnia enim metalla æ vocalius est, et tinnit clarus, et sonitus ejus longe lateque diffunditur, 634 ut non solum famam et potentiam regni, sed et eloquentiam Græci sermonis ostenderet.

(Vers. 40.) *Et regnum quartum erit veluti ferrum : quomodo ferrum comminuit et domat omnia, sic comminuet et conteret omnia hæc, etc. Regnum autem quartum, quod perspicue pertinet ad Romanos, ferrum est quod comminuit et domat omnia. Sed pedes ejus et digitæ ex parte ferrei, et ex parte sunt fistiles, quod hoc tempore manifestissime comprobatur. Sic enim in principio nihil Romano imperio fortis et durius fuit, ita in fine rerum nihil d' imbecillius : quando et in bellis civilibus, et adversum diversas nationes, aliarum gentium barbararum indigemus auxilio. In fine autem horum omnium regnum auri, argenti, æris et ferri, abscissus est lapis, Dominus atque Salvator, sine manibus, id est, abeque coitu et humano semine, de utero virginali, et coitatis omnibus regnis, factus est mons magnus, et implevit universam terram : quod Judæi et impius Porphyrius male ad populum referunt Israel, quem in fine sæculorum volunt esse fortissimum, et omnia regna conterere, et regnare in æternum.*